

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym, tudzież z Rozmaitościami co Środy kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 cent. W. A. — Insercyja w półkolumnie, drukiem gurmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Szwecya. — Rosya i Królestwo Polskie. — Księstwa Naddunajskie. — Turcya. — Azya. — Afryka. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Dalsze ofiary na utworzenie korpusu ochotników w obwodzie stryjskim.

W powiecie Kosowskim ofiarowali pp.: w samym Kosowie: Dawid Eltis 20zł., Hersch Anshel Ernst 4zł., Schmil Hersch Steiner 5zł., Icek Eltis 5zł.25c., Mojżesz Eifermann 7zł.50c., Samson Laub 5zł., Berl Ernst 5zł.25c., Leib Kamil 3zł., Jossel Kofler 3zł., Samson Hager 30zł., Szulim Krämer 5zł., dzierzawca propinacyi 20zł., Saul Merbaum 5zł., Samuel Leib Sternberg 5zł., Anczel Ernst 4zł., Mortko Eltis 15zł., Nathan Popper 5zł., Leibisch Römer 2zł., Icig Spothheim 5zł., Dawid Engler 6zł., Abraham Engler 5zł., Mendel Engler 5zł., Jakob Engler 4zł., Samuel Riegler 5zł., Hersch Schüssel 7zł.35c., Anczel Schneberg 5zł., Chaim Hersch Krämer 5zł., Aron Spothheim 10zł., Nusim Tanenzapf 6zł., Mortko Leib Eltis 5zł.25c., Menasche Eltis 10zł., Dawid Gertner 3zł., Selda Gertner 4zł., Mortko Gertner 10zł., Leisor Stetner 2zł., Chaim Ernst 25zł., Mayer Jägerman 5zł., Abraham Kamil 3zł., Josel Käs 6zł., Salamon Koffler 10zł., Abraham Steuerer 5zł., Hersch Koller 5zł., Salamon Krumbein 4zł., Leib Hasenfratz 1zł.5c., oraz Leib Kamil z Manasterska 1zł., Roman Parfanowicz z Smodny 3zł.15c., Konrad Schneider z Kosowa 2zł.10c., Schmul Speicher z Kosowa 2zł., Josel Harnik z Kosowa 1zł.5c., Mendel Schober z Kosowa 2zł., Majer Laster z Kosowa 1zł.5c., Michajło Maxymiuk z Jasienowa górnego 5zł.25c., Mendel Kaufmann z Kosowa 1zł., Leibisch Kaufmann z Kosowa 1zł., Schaja Feiger z Kosowa 5zł., Jankiel Marmorosch z Kosowa 2zł., Dawid Stein dzierzawca dóbr Żabie 20zł., Leib Grünberg w Pistynie 10zł., Sruł Trutyner w Pistynie 10zł.50c., Mojżesz Blasenstein 10zł.50c., Mojżesz Feiger w Pistynie 10zł., dalej także z Pistyna: Boruch Resch 6zł., Chaim Hersch Weich 5zł., Schloma Feiger 2zł.10c., Mendel Feiger 3zł.15c., Dawid Husid 5zł., Chaim Leib Drezner 3zł.15c., Schloma Zach 3zł.15c., Sruł Zach 4zł.20c., Motel Feiger 3zł., Mendel Trutyner 4zł.20c., dzierzawca młyna 9zł., Feibisch Schlägel 1zł.50c., Abraham Schanzer 1zł.5c., Szymon Schanzer 4zł., Icek Mühlbauer 1zł.5c., Aron Zeiger 2zł., Szymon Husid 1zł.5c., nareszcie Jankiel Koch z Mykietyniec 2zł.10c., Mortko Feiger z Pistyna 6zł.30c., Mojżesz Zwirn z Pistyna 1zł., Leisor Schanzer z Pistyna 1zł., Karol Strasser właściciel dóbr Jasinów górny 100zł., gminy: Krzyworówna 15zł., Jasinów górny 15zł., Chomczyn 15zł., stary Kosów 10zł., Wierzbowice 7zł., Smodna 4zł.15c., Jaworów 15zł., Mykietyniec 4zł., Ruska 10zł., Utop 10zł., Szeszory 8zł., Pistyn 10zł., Żabie 20zł., Sokółówka 10zł., Babin 3zł., Prokurowa 5zł., Brustury 10zł., Kosów 4zł., Manastersko 4zł., Czerhanówka 2zł.10c., Josel Tannenzapf z Pistyna obligacyę narodowej pożyczki na 20zł. m. k. i 23 kupony, Berl Auerbach z Manasterska 1zł.10c., Mortko Schatner z Pistyna 10zł., Dymitr Romanowski gr. k. proboszcz w starych Kutach 15zł.75c., Aital Stupnicki wikary w Moskalówce 1zł.5c., Daniel Sosienko gr. k. proboszcz w Rybnie 1zł.5c., Jan Kobrzyński gr. k. proboszcz w Jaworowie 1zł., gmina Moskalówka 1zł.89c., Piotr Stupnicki gr. k. proboszcz w Brusturach 5zł.25c., Hillet Baumeister w Żabiu 5zł., Jeruchim Spothheim w Żabiu 3zł.15c., Mendel Feuer w Żabiu 3zł.15c., Abraham Schüsler w Żabiu 4zł.20c., Schmil Feider w Żabiu 3zł.15c., Mendel Schüssel w Żabiu 2zł., Mendel Kreisel w Krzyworówni 2zł.10c., Klemens Chlebowicki gr. k. proboszcz w Tudiowie 5zł.25c., Atanaz Knihinicki gr. k. proboszcz w Berwinkowy 1zł.5c., Michał Bilinkiewicz gr. k. proboszcz w Dołhopolu 1zł.5c., Spirydion Kolankowski gr. k. proboszcz w Chomczynie 1zł.5c., Jan Walawski gr. k. proboszcz w starym Kosowie 1zł.5c., Sofron Witwicki gr. k. proboszcz w Żabiu 5zł.25c., Alexander Apian gr. k. dziekan w Kosowie 2zł.10c., kościelni prowizorowie w Żabiu 11zł.85c. Razem 841zł.99c. austr. waluty i obligacye narodowej pożyczki w kwocie 20zł. m. k. z 23 kuponami.

Sprawy krajowe.

Lwów, 4. października. Jego Excelencya Minister spraw wewnętrznych Jw. Agenor hr. Gołuchowski odjechał dziś rano o 6. ze Lwowa do Wiednia.

Ameryka.

(Przyszłe wybory.)

Nowy Jork, 14. września. Utrzymują, że republikańskie stronnictwo na przyszłych wyborach prezydenta głosować będzie za senatorem Douglas, południowe stronnictwa zaś za senatorem Houston za Texas. Wiceprezydent Breckenridge nieprzyjął kandydatury przy wyborach prezydenta.

W Meksyku znajdują się mają konstytucyoniści w posiadaniu wszystkich portów kraju; z 22 istniejących prowincyi, 17 sprzyjają Juarezowi, który tem stara się zjednać stronników, że teraz zaprowadził śluby cywilne.

Hiszpania.

(Wyprawa do Afryki. — Mianowanie gubernatora do Kuby. — Wiadomości bieżące.)

Madryt, 18. września. Według depeszy nadesłanej dziś z Algiesiry odplynęła ztamtąd do Ceuty brygada z czterech batalionów piechoty, 1 szwadronu saszów, 1 baterii dział, w ogóle w sile 6000 ludzi; trzy brygady, tworzące korpus obserwacyjny są jeszcze w Algiesyrze.

— *Iberia* pisze, że Infant Don Enrique upraszał Królowy, ażeby przy terażniejszej wyprawie na Maurów wysłano go na pozycyę wystawioną najbardziej na pociski nieprzyjacielskie.

— Północną zatokę Ceuty wzmocnić mają dwoma warowniami zaopatrzonemi w kazamaty; każda z tych warowni zostanie uzbrojona w 40 dział.

Algiesirę i pewien punkt afrykańskiego wybrzeża w pobliżu Ceuty połączyć mają podmorską linią telegraficzną.

— Pod dniem 22. września telegrafują z Madrytu: *Gaceta* ogłasza, że generał Serrano mianowany został jenerałnym kapitanem Kuby. Angielska eskadra z Malty zbliża się do Gibraltaru. Z Ceuty nic nowego.

Anglia.

(Wojska do Chin przeznaczone. — Telegraf do Indyi.)

Londyn, 28. września. *Overland Mail* donosi: „Słychać powszechnie, że generał-major sir Hope Grant otrzyma dowództwo nad zbrojną siłą, która ma być wyprawiona na Chiny. Z Anglii nie odejdą żadne wojska, lecz z Indyów zamysłają postać 10.000 ludzi, a wybór ich będzie poruczony jenerał-gubernatorowi lordowi Cauning i naczelnemu wodzowi armii indyjskiej, lordowi Clyde.“

— *Times* poczytuje to za znak angielskiej gnuśności albo niedbalstwa, że dotychczas jeszcze nie zaprowadzono między Anglią i Indyą komunikacyi telegraficznej. Pierwsza przerwa w linii zaczęwszy od Anglii, jest między Konstantynopolem i Alexandryą: Z Alexandryi idzie potem telegraf nieprzerwanie do Aden, gdzie następuje druga próżnia. Najbliższe miejsce indyjskie, do któregoby należało pociągnąć telegraf z Aden, jest Kurraczy nad uściem Indu. Ztamtąd idzie już prawie zupełna linia telegraficzna na Kalkutę aż do Rangunu nad uściem rzeki Irawady. *China telegraf* zawiera wiadomość, że należące do pana Newall i spółki parostatki „Imperador“ i „Imperatriz“ z końcem tego miesiąca będą gotowe opuścić Liwerpol, aby zanurzyć linę podmorską między Aden i Kurraczy. Według tego samego dziennika będzie pociągnięty telegraf z Alexandryi do Konstantynopola na Rodus i Chios, nie, jak przedtem zamierzono na Kandyę.

Francya.

(Artykuł ministra w sprawie prasy. — Okreta wolne od opłaty. — Fregata do Koczinchiny. — Wiadomości bieżące. — Wyprawa chińska. — Przygotowania do wyprawy na Chiny. — Doniesienia z nad granicy marokańskiej.)

Paryż, 28. września. Treść noty Monitora o stosunkach prasy francuskiej jest taka:

„Pod pozorem złożenia dowodu na to, że prasa nie jest wolna, wystąpiły niektóre dzienniki przeciw dekretowi z 17. lutego 1852, i przekroczyły przy tem ostateczne granice prawa przysługującego im do roztrząsania spraw politycznych. Poważanie prawa jest niezgodne od wykonania wolności prawnej.“

Rząd mógł użyć środków surowości przeciw pisarzom, którzyby o tej zasadzie nie pamiętali, lecz niechciał przystępować do

tego po całkiem dobrowolnym kroku, którym prasę peryodyczną zwolniono od danych jej potąd ostrzeżeń.

Rząd wierny swej zasadzie umiarkowania niemoże zapominać o swym obowiązku utrzymania powagi praw istnących.

Szczerze więc i wyraźnie zawiadamia o tem dzienniki, że postanowił niecierpieć nadal zdrożności polemicznych, które uważane być mogą tylko za prywatne zabiegi.

— *Monitor* zawiera oświadczenie belgijskiego i francuskiego rządu, którem jachty prywatne obydwu państw służące tylko do przejazdki, uwolnione być mają w odnoszących się portach od wszelkiej opłaty, jeśli tylko dopełnią następujących warunków: najprzód muszą dokumentem wiarygodnym udowodnić właściwość swoją — jachtu do przejazdki prywatnej, powtóre muszą wstrzymać się od wszelkiego handlu, a w końcu powinny przy odjeździe zabrać znowu wszystkich tych podróżnych, z którymi do brzegu zawinęły.

— Lord Cowley przedłożył z rozkazu rządu swego depeszę admirała Hope, w której wstawia się we francuskim ministerjum marynarki za francuskim kapitanem fregaty, *Tricault*, względem mianowania go kapitanem okrętu liniowego.

— Wyprawa zbrojnych sił na rzekę Pejho przeznaczonych ma być w prawdzie odłożona aż do nadejścia pierwszej poczty z Chin, jednak potwierdził już Cesarz propozycje ministrów. Odpłynie więc — jak słychać — do Chin brygada złożona z 5000 ludzi wojska liniowego tudzież 1500 ludzi wojska okrętowego, zatem 6500 ludzi. Wojsko okrętowe składają 800 właściwych żołnierzy marynarki, 200 z artylerji marynarskiej, a 500 fizyliarów marynarki, którzy obecnie stoją załogą w *Lorient*. Wszyscy odpłyną na sześciu wielkich parostatkach transportowych i na czterech fregatach żaglowych. Oprócz tego wezmą udział w ekspedycji także dwie wielkie parowe fregaty i dwanaście łodzi kanonierskich, między temi sześć pierwszej i sześć drugiej klasy.

Francya wystawi w ogóle jedną trzecią część, Anglia zaś dwie drugie trzecie części sił zbrojnych.

— Odkąd zwieziono bagaże z obozu pod *Chalons* do Paryża, odchodzą do Tulonu znaczne przesyłki przedmiotów obozowych. Jestto dopiero jedna część materiału do Chin przeznaczzonego. Dzienniki lądguńskie donoszą, że kilka pułków korpusu armii pod wodzą marszałka *Castellane* (69, 87, 95 i 102 pułk pieszy, tudzież 9 pułk dragonów) otrzymały rozkaz, przysposobić się do pochodu do miejsca potąd jeszcze nie wymienionego.

Ocean de Brest donosi: „Wydano rozkaz do uzbrojenia pięciu szalup, tudzież wszystkich łodzi kanonierskich w *Brescie* spodziewanych. Mają niezwłocznie zawinąć do kotliny, i przysposobić się na wyprawę do Chin. Nad ich uzbrojeniem pracują usilnie, jak niemniej i nad uzbrojeniem fregaty „*Renommee*“, która jako okręt z banderą kontradmirała *Page* ma także do Chin odpłynąć.“

— Do *Köln. Ztg* piszą: Rosyjski rząd oznajmił księciu *Montebello*, francuskiemu posłowi w Petersburgu, że otrzymał depesze od swojego reprezentanta w Pekinie, z doniesieniem, że zajęcie na rzece Pejho wznieciło między ludnością stolicy niezwyčajne wzburzenie umysłów.

— Z marokańskiej granicy donoszą pod dciem 19. września: „Francuskie wojska ściągają się w *Nemourze*. Nieprzyjacielskie plemiona pograniczne uderzyły w swoim odwrocie na miasta *Salla-Maghernia* i *Kenruma* i podpaliły baraki w minach *Mazigu*. Teraz jednak przywrócono tam już pokój i porządek. Załoga w minach *Gar-Rubanu* będzie musiała i nadal jeszcze trzymać się dotychczasowych środków surowych; lecz spodziewają się, że wojska francuskiej wyprawy wkrótce wkroczą w marokańską granicę, i że miasto *Uszda* ognisko napadów na francuskie terytorjum, odniesie zasłużoną karę.“

Włochy.

(Wiadomości bieżące. — Wojsko papieskie. — Stan zdrowia Ojca św.)

Według *Patrie* stoi 8000 żołnierza z wojsk papieskich w *Ankonie* i *Pesaro*, gdy tymczasem pod *Rimini* zbiera się 15.000 żołnierzy rewolucyjnych.

Rzym, 23. września. Co do papieskich wojsk pod *Pesara* i *Ankoną* pisze *Univers* w korespondencji z *Pesaro* następujące wiadomości: „Rzeczywisty stan papieskich wojsk włącznie z żandarmeryą liczy zaledwie 12.000 ludzi, to jest: 2200 ludzi pod jenerałem *Schmidt* w *Perugii*; 1000 ludzi w *Ankonie* i brygada w sile 4000 ludzi pod dowództwem jenerała *Kalbermatten* w *Pesaro*; reszta rozłożona jest po innych miastach państwa.“

— *Giornale di Roma* donosi o wyzdrowieniu Ojca świętego w następujący sposób:

„Jego Świętobliwość Papież *Pius IX.* po wyzdrowieniu z niemocy, która mu przeszkadzała przez kilka dni wychodzić z apartamentów, udał się tego poranku z zwyczajną świtą z *Watykanu* do patryarchalnego kościoła *Santa Maria Major*. Tam przyjmowany od kapituły, odmówił modlitwę przed przynajświętszym sakramentem ołtarza, potem udał się do kaplicy *Borghese*, gdzie słuchał mszy świętej, którą odprawiał tajny jego kapelan nadworny przed cudownym obrazem najświętszej *Panny*.

Publiczność rzymska okazała szczerą, prawdziwą radość, gdy na nowo ujrzała swego miłościwego Ojca i Pana. Podczas ostatnich dni dowiadywała się bez ustanku z najwyższą niespokojnością o stanie zdrowia Ojca świętego, i w nieustającej modlitwie błagała Boga o utrzymanie jego zdrowia, a modlitwa ich wysłuchaną została.“

Niemce.

(Wiadomości bieżące. — Konferencya ministrów z Bawaryi, Wirtembergu i Saksonii.)

Neue Münchn. Ztg. donosi, że Jego cesarzew. Mość *W.* książę *Ferdynand* toskański zajmie na dłuższy czas siedzibę swoją w *Mnichowie*.

Frankfurt, 26. września. *Karlsru. Ztg.* pisze: „Wiadomo powszechnie, że konferencya ministrów Bawaryi, Wirtembergii i Saksonii, w *Mnichowie* zajmowała się terażniejszym stanem związku i rozpoznaniem środków, któreby odpowiadały potrzebom rządów i życzeniom ludności i że w tym względzie porozumiano się dokładnie.“

Szwecya.

(Nowiny dworu.)

Według telegraficznych wiadomości z *Sztokholmu* z dnia 24. b. m. zamierzał Jego Mość Król wyjechać z tamtąd dnia 26go b. m. do *Christyanii*, gdzie dnia 29. był spodziewany. Będzie tam na zagajeniu *Storthingu* dnia 1. października, i wkrótce potem wróci do *Sztokholmu*. Jestto pierwsza jego podróż do stolicy *Norwegii* od czasu wstąpienia na tron.

Rosya i Królestwo Polskie.

(Podróż Cesarza i spodziewane przybycie jego do Królestwa. — Program obchodu pełnoletności następcy tronu. — Doniesienia z Kaukazu.)

Z *Królestwa Polskiego* piszą z 27go września: *Małzonka* *Namiestnika* księcia *Gorczakowa* powróciła z zagranicy do *Warszawy*, w którem to mieście znajduje się teraz i szef zachodniego okręgu artyleryjnego jenerał *Chalański* z *Nowo-Georgiewska*. *J. M. Cesarz* rozpoczął wielką swą podróż inspekcyjną 23go b. m., a według ogłoszonego programu zjechać ma dnia dzisiejszego do *Charkowa*. W *Moskwie* odbył *J. M. Cesarz* już dawniej przegląd korpusu grenadyerów, a w *Tuli* oglądał fabrykę karabinów, w której obecnie pracuje przeszło 7000 robotników. W *Charkowie* odbędzie się teraz przegląd ściągniętych tam wojsk armii drugiej, której komendę naczelną i sztab jeneralny dawniej już rozwiązano. Z *Charkowa* uda się Cesarz do *Czugujewy* dla odbycia przeglądu ściągniętej tam rezerwowej dywizji jezdnej, a następnie zjedzie na *Kijów* i *Kamieniec podolski* do Polski. Tegoroczny wielki przegląd wojsk rozmaitych przypomina taki sam przegląd wojska za czasów s. p. Cesarza *Mikołaja*, tylko że wówczas ściągnięte oddziały wojskowe były nierównie liczniejsze.

Petersburg, 17. września. Rosyjskie dzienniki ogłaszają dziś ceremonialny program uroczystości w dniach 20. i 21. września. Podczas nabożeństwa na cześć pełnoletności i następcy tronu wprowadza Cesarz *Cesarzewicza* przed krzyż i ewangelię, gdzie Jego cesarzewiczowska Mość według domowych ustaw cesarskiej familii składa głośno przysięgę wierności Cesarzowi i ojczyźnie i na wierne wykonanie prawa dziedzictwa i postanowień familijnych; i zatwierdza przysięgę własnoręcznym podpisem. Po złożeniu przysięgi następuje *Te Deum* wśród salw z 301 wystrzałów działowych i hicia w dzwony po wszystkich kościołach. Drugą przysięgę czyli przysięgę do chorągwi składa następcę tronu w sali s. *Jerzego*. Rotę przysięgi odczytuje mu najwyższy kapelan gwardji *Bastonów*.

Względem zajść na zachodnim skrzydle *Kaukazu* i działań *Sefer Beja* i jego syna *Karabatyr*, z którymi Rosyanie tyle walk podejmowali, podaje *Kaukas* dalsze wiadomości. Szpiegi pierwej już donieśli Rosyanom, że nieprzyjaciel zamierza uderzyć na obóz oddziału *Adagumskiego* na garnizon twierdzy *Anapy* i na stację *Sasowską* na prawym brzegu *Łaby*; pierwszych dni lipca dowiedzieli się Rosyanie, że *Sefer Bej* zgromadził 15.000 ludzi *Ubychów*, *Szabzuchów*, *Natuchajców*, *Abadzechów*, piechoty i jazdy z działami. Obóz *Adagumski* liczył tylko 1500 ludzi. Dnia 4. lipca atakował nieprzyjaciel obóz od południowej i południowo-wschodniej strony, po kilkakroć jednak został odparty, a nawet aż w góry zapędzony; lecz później przez dwa dni ostrzeliwał nieprzyjaciel obóz chociaż bez skutku; w tych dwóch dniach zdemontowano nieprzyjacielowi dwa działa. Powodem do tego wielkiego zgromadzenia *gorali* w wąwozie *Boghagu* miało być to, że powyżej wymienione cztery plemiona miały zawrzeć między sobą traktat odporny, złożony *Sefer Bejowi* przysięgę wierności i porozumieć się względem przyszłych działań; to jednak zniweczyła zawiść naczelników plemion między sobą. Armia ich rozdzieliła się, a część pod dowództwem *Karybatyry* uderzyła na *Anapę*, ale bezskutecznie. W ciągu tych wypadków napadali *gorale* siedm razy w mniejszych i większych oddziałach na linię *Łaby* od północnej strony grzbietu *kaukaskich gór*, a dnia 21. lipca uderzyli w groźnej liczbie na stację *Sasowską*, przyczem przyszło do krwawych utarczek, w których utracili Rosyanie 80 ludzi w zabitych i rannych. Z tem wszystkim chociaż tak silnie występują, nie mają jednak nadziei zwycięstwa, gdy Rosyanie w tej części kraju zgromadzą większe siły zbrojne; *klęska Szamila* także i tu przyczyni się wielce do zniechęcenia.

Księstwa Naddunajskie.

(Sekularyzacya dóbr klasztornych. — Zamiany księcia co do reformy.)

Jasy, 16. września. *Fr. J.* pisze, że sekularyzacya kościelnych dóbr rozciąga się na teraz tylko na klasztory. Znaczne, tym sposobem uzyskane sumy obrócone zostaną według programu ministra oświecenia i nauk publicznych na założenie gimnazyów i

szkół ludowych. Wielkie obszary dóbr greckiego duchowieństwa przynoszące w samej Mołdawii 400.000 dukatów rocznego dochodu, są pod protekcją Rosyi, i dotąd obracano te dochody na rzecz klasztorów w Jeruzolimie i na górach Atos i Sinaj. Teraz jednak, gdy krajowi zapewniono samodzielność, spodziewają się, że rosyjska opieka nie będzie rozciągać się tak dalece.

Za przybyciem księcia do Jas ma być izba deputowanych zwołana i zaraz rozwiązana, gdyż jak utrzymują, postanowił książę przeprowadzić zamierzone reformy, przyczem pragnie mieć ku pomocy deputowanych przychylniejszych tej sprawie niż terazniejsi.

Turecja.

(Szczegóły odkrytego spisku. — Poczta lewantyjska na Tryest.)

O spisku, który wybuchnąć miał 17. września, pisze *Journal de Constantinople* z 21. z. m.:

„Spisek uknowany w zamiarze wzniesienia zawichrzeń politycznych w rządzie i w kraju, a który miał wybuchnąć 17. września, odkryto przed tym jeszcze terminem w Konstantynopolu.

Liczba głównych spiskowych wynosi około 40; między tem jest większa część Czerkiesów lub Kurdów.

Uwięziono wszystkich bez wyjątku, i mianowano nadzwyczajną komisję śledczą. Prezydentem tej komisji jest wielki wezyr, a sama komisja składa się z Szeika-ul-Islam'a, z seraskiera Baszy, z dwóch prezydentów rady państwa i z ministra policji.

Obwinionych zaczęto już sądownie badać, a dalszy wypadek śledztwa ogłoszony będzie w dziennikach wychodzących w Konstantynopolu.

Mozemy też już dzisiaj upewnić, że spisek nie był w kraju rozszerzony, i że okazuje się ze wszystkiego, iż chrześcijańskich poddanych w Turcji lub obcych nie chciano bynajmniej niepokoić.

Dżaffer Basza skompromitowany mocno w tym spisku rzucił się z łodzi do morza i utonął. Było to właśnie przy tej sposobności, kiedy go odstawiano do więzienia i wieziono na wybrzeże azjatyckie. Mimo najspieszniejszej pomocy nie zdołano go już z wody wyratować.

Tenże dziennik pisze dalej: „Po ukończeniu śledztwa nakazanego przez gabinet cesarski w sprawie wypadków najnowszych zajęć się ma Porta wyborem posła do Paryża.“

Konstantynopol, 24. września. Śledcza komisja w sprawie najnowszego sprzysiężenia składa się z wielkiego wezyra Szeika ul Islama, ministra wojny, ministra policji, prezydenta wielkiej rady i prezydenta tanzimatu. Przyaresztowano dwóch jenerałów, kilku pułkowników, oficerów, duchownych i urzędników. Dziennikom zakazano ogłaszać dalsze szczegóły. Temi dniami wróciła tu eskadra ewolucyjna. Telegraficzna komunikacyę z Angorą otworzono już. Minister sprawiedliwości Maktar Basza wyjeżdża z misją do Egiptu. Tutejszemu garnizonowi wypłacił rząd trzecziesięczny żołd należny. Pozajutro wyjeżdżają postannicy z firmanami dla księcia Kuzy do Jas i Bukaresztu.

Smyrna, 24. września. Stan zdrowia w tutejszym mieście jest pomyślny.

A z y a.

Przygotowania do wyprawy na Chiny. — Zaburzenia w Syrii. — Doniesienia z Chin.)

Najnowsze wiadomości z **Hongkongu** nie zawierają jeszcze nic bliższego o wypadkach na rzece Pejho; obiegały tylko pogłoski, że angielski kapitan Vansittart umarł z odniesionych ran, i że stan zdrowia admirała Hope jest również bardzo niebezpieczny. Anglicy robią wielkie przygotowania do wyprawy na Chiny, również gotują się i Francuzi, i słychać, że rząd francuski zamyśla wysłać do Chin korpus operacyjny w sile 10.000 ludzi i oddział jazdy.

Pod dniem 15go b. m. piszą z **Bejrutu**: W zawarciu pokoju między Maronitami a Druzami pośredniczyli konsulowie. Według postanowień traktatu pokoju odbudować mają Druzowie spalone budynki chrześcian.

W Felhonie zaszły zaburzenia; gubernatora nie było, a społeczeństwo korzystając z tej sposobności spustoszyło domy niektórych znakomych mieszkańców, między temi dom pewnego Francuza.

Według wiadomości z Hongkongu z dnia 10. sierpnia dowodził Chinami w walkach na rzece Pejho, mongolski książę Sennko-lin-sinn. Chinowie utrzymują, że Cesarz obawiał się, ażeby liczny korpus cudzoziemskich żołnierzy nie wypędził go z własnej stolicy, i dla tej obawy zobowiązał się mongolski książę wstrzymać europejską wyprawę na rzece Pejho. W chińskich dziennikach nie ma nic o tem, by został ścięty, jak dotąd utrzymywano w Europie.

Afryka.

(Doniesienia z Maroko.)

Według doniesień z **Maroko** z 19. b. m. ściągają się wojska francuskie w Nemours. Nieprzyjaciel atakował miasta Lalla-Maghonia i Nedropna, poczem znowu się cofnął. Kopalnie w Mazyk spustoszone ogniem. W Gar Ruban przywrócono już władze prawne, które czuwają gorliwie nad utrzymaniem porządku i bezpieczeństwa, i spodziewać się, że miasto Ouchda leżące w marokańskim, i zkad wychodziła zwykle napaść, będzie należycie skarczone.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 30. września. *Patrie* zaprzecza, jakoby względem wyprawy chińskiej zapadła już stanowcza uchwała. — Powrotu Cesarza do Paryża spodziewają się z dniem 12. października.

Kopenhaga, 30. września. Na wczorajszym posiedzeniu rady państwa żądało dziewięciu członków odczytania deklaracyi, jaką wnieśli względem teraźniejszego posiedzenia. Gdy prezydent sprzeciwił się temu, usunęli się wszyscy od głosowania i rada państwa stała się przeto niekompletną. Członek Tromsen Oldensworth opuścił zgromadzenie.

Ateń, 24. września. Książę Alfred jest tu spodziewany.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 3. października. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny: męc pszenicy (84 $\frac{1}{2}$) 2zł.94c.; żyta (78 $\frac{1}{2}$) 1zł.79c.; jęczmienia (77 $\frac{1}{2}$) 1zł.54c.; owsa (44 $\frac{1}{2}$) 1zł.15c.; hreczki 2zł.5c.; grochu 2zł.; — mas krap pszennych 22c., jęczmiennych 9c., jaglanych 11c., hreczanych 10c.; mąki pszennej 10c., żytniej 5c.; piwa lepszego 18c., zwykłego 16c.; wódki przedniej 60c., 20^o bez podatku 26c.; — funt masła 44c.; smalcu wieprzowego 44c.; loju 16c.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 3. października.

Hotel rosyjski: PP. Pawlikowski Miecz., z Medyki. — Świerzawski Al., z Szezepiatyna. — Stefanowicz Stefan, z Rzeszowa. — Hr. Stadnicki Kazim., z Paryża.

Hotel europejski: Płotnicki Ludw., adv. kraj., z Złoczowa. — Rubczyński Maur., z Bilitówki. — Rubczyński Włodz., z Strojnic. — Koczarski Wik., z Kijowa.

Hotel Langa: Dahme Aug., z Beska. — Leo Juliusz, c. k. ferwalter żupy, soln. i Trompeter Fel., lek. żupy soln., ze Stebnika.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 3. października.

PP. Kulesza Edw., doktor med., do Krakowa. — Br. Błażowski Krzysz., do Jazłowiec. — Berezowski Henr., do Wodnik. — Łucki Józ., do Sarn. — Smarzewski Alex. i Pietrzycki Wikt., do Artasowa. — Młodzianowski Wiktor i Sarnecki Tyt., na Podole.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 1. i 2. października.

Pora	Barometr w interze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	329.10	+ 10.6°	89.9	zachodni sł.	pochmurno
2. god. po poł.	328.96	+ 15.1°	68.8	południowy „	„
10. god. wiecz.	328.64	+ 10.7°	88.5	połud.-zach. „	„

7. god. zrana	328.05	+ 10.4°	94.1	południowy sł.	pochmurno
2. god. po poł.	327.63	+ 16.0°	64.6	„ „	„
10. god. wiecz.	327.41	+ 12.0°	86.8	zachodni „	„

T E A T R.

Dziś opera niemiecka: „**Der Freischütz**.“
Jutro na scenie polskiej po raz pierwszy: „**Dziedzietwo**“ czyli: „**Kamień probiereczy**“, komedia w 5 aktach z francuskiego.

Cyrk Will. Carré.

Dziś wielkie przedstawienie i wystąpienie kłownów pp. R o c r é e W a i h i l i e i J e u n e t, pierwszych gimnastyków Francyi z cyrku Napoleona.

Kurs lwowski.

Dnia 3 października.

	gotówka		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski	5	61	5	68
Dukat cesarski	5	66	5	71
Półimperyal zł. r. s. s. k.	9	63	9	78
Ruble s. obrny rosyjski	1	85	1	88
Talar pruski	1	82	1	86
Polski kurant i pięciogotówka	—	—	—	—
Galicyj. kasy zastawne za 100 zlr.	82	8	82	50
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne	72	50	72	95
5% Pożyczka narodowa	78	13	78	88

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 3 października

1. Dług publiczny. A. Państwa. W walucie austriackiej po 5% za 100 zł. —. —. Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 79. —. Z roku 1851

serya B. po 5% za 100 zł. —. Z konwersji kuponów po 5% za 100 zł. —. Metaliki po 5% za 100 zł. 73.95; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. po 3% za 100 zł. —; po 2 1/2% za 100 zł. —; po 1% za 100 zł. —. Przeznaczone do losow.: z r. 1834 za 100 zł. —; z r. 1839 za 100 zł. —. z roku 1854 za 100 zł. —. — Losowane obligacje dawnego długu państwa: po 5% za 100 zł. —; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. — Przeznaczone do losowania obligacje dawnego długu państwa w kraju uprocentowane: po 3% za 100 zł. —; po 2 1/2% za 100 zł. —; po 2 1/4% za 100 zł. —; po 2% za 100 zł. —; po 1 3/4% za 100 zł. —. — Przeznaczone do losowania obligacje dawnego długu państwa za granicą uprocentowane: po 5% za 100 zł. —; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. — B. Krajów koronnych. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Banatu Temeskiego, Kroacyi i Sławonii —; Galicji —; Bukowiny —; Siedmiogrodu —; innych krajów koronnych —; z klauzulą losowania w roku 1869 —. Lombardoweneckiej pożyczki z roku 1850 po 5% za 100 zł. —.

2. Akcje. Banku narodowego sztuka 890 —; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 211. —; niższo-austr. towarzystwa eskomptowego —; półn. kolei Cesarza Ferdynanda za 1000 zł. —; towarzystwa kolei żelaznej państwa —; zachod. kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. za 100 zł. (50%) wpłaty —; połud.-póln.-niemieckiej kolei komunik. —; kolei Cisy po 200 zlr. m. k. —; lomb.-weneck. kol. żelaz. —; wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa —; austr. towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju po 500 zlr. —; Lloyd'a w Tryeście po 500 zlr. —.

8. Listy zastawne. Banku narod. w mon. konw.: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. —; na 6 lat po 5% za 100 zł. —; na 10 lat po 5% za 100 zł. —; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. —; w walucie austriackiej: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. —; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. —; galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —.

4. Losy. Instytutu kredyt. dla handlu i przemysłu sztuka —; towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju —; pożyczka miasta Tryestu za 100 zł. —.

Kurs wexlowy. Na 3. miesiące: Amsterdam za 100 holenderskich florenów —. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 102 10. Berlin za 100 talarów —. Wrocław za 100 talar. —. Frankfurt n. M. za 100 zł. połudn. niemieck. waluty —. Genua za 100 lirów piemonckich —. Hamburg za 100 marko banko —. Lipsk za 100 talarów —. Liworna za 100 lirów tokańskich —. Londyn za 10 funtów szterl. 119 50. Lugdun za 100 franków —. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Marsylia za 100 frank. —. Paryż za 100 fr. —. Praga za 100 zł. wal. austr. —. Tryest za 100 zł. wal. austr. —. Wenecya za 100 zł. wal. austr. —.

Na 31 dni. Bukareszt za 100 piastrow wołoskich —. Konstantynopol za 100 piastrow tureckich —. Wexlowe dyskonta banku narod. 5% —. procent od zaliczek banku narodowego na papiery publiczne 5% —.

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 5.71, dukaty ces. pełnej wagi. —, korony —, półkorony —.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 1. października.

Dług publiczny.

A. Państwa.

	pien.	towar.
W austr. wal. po 5% za 100 zł.	69.—	69 25
Z pożyczki narodow. po 5% za 100 zł.	79.—	79 10
Z roku 1851, ser. B. po 5% za 100 „	—	—
Metaliki po 5% za 100 zł.	73.75	74 —
dtto. „ 4 1/2% za 100 zł.	65.—	65 25
Przeznacz. do wylos. z r. 1834 za 100 zł.	330.—	340.—
„ 1839 „ 100 „	118.—	118 50
„ 1854 „ 100 „	110.—	110 25
Renty Como po 42 lir. austr.	15.50	16.—

B. Krajów koronnych

Obligacje indem. po 5% za 100 zł.	pien.	towar.
Niższej Austrii.	94.—	94.50
Węgier	73.—	74.—
Banatu Temeskiego, Kroacyi i Sławonii	71.—	72.—
Galicji	72 25	73.—
Bukowiny	69 75	70.—
Siedmiogrodu	70.—	70 50
innych krajów koronnych	84.—	82.—
Z klauzulą losowania w r. 1867	—	—

Akcyje.

Banku narodowego sztuka	890.—	892.—
Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu po 200 zł. wal. austr.	211 30	211.40

	pien.	towar.
Niższo-austr. towarzystwa eskompt. po 500 zł. mon. konw.	551.—	552.—
Północnej kolei Cesarza Ferdynanda po 1000 zł. mon. kon.	1830 —	1835 —
Towarzystwa kolei żelaznej państwa po 200 zł. mon. konw. czyli 500 fr.	262.—	262 50
Kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. mon. kon. za 100 zł. (50%) wpłaty	174 25	174 75
Połud.-póln.-niemieckiej kolei komunikacyjnej po 200 zł. m. k.	138.—	138 50
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 100 zł. (50%) wpłaty	105.—	105.—
Lomb.-weneckiej kolei żelaznej po 570 lir. austr. czyli 192 zł. m. k. z 76 zł. 48 kr. (40%) wpłaty	120.50	121 50
Wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa po 200 zł. czyli 500 frank. z 60 zł. (30%) wpłaty	—	116.—
Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k.	454.—	456.—
Lloyda austr. w Tryeście po 500 „	255.—	260.—

Listy zastawne.

Banku narodowego w mon. kon.	Głębnie po 5% za 100 zł.	98 50	99.—
	10 „ „ 5% „ 100 „	93.50	94.50
	przeznaczone do losowania po 100 zł.	87.50	88.—
	na 12 miesięcy 5% za 100 zł.	100.—	—
Banku narodowego w wal. austr.	przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł.	83 90	84 —

Losy.

	pien.	towar.
Instyt. kredyt. dla handlu i przemysłu po 100 zł. waluty austr. za sztukę	98 25	98 50
Towarz. żeglugi parowej na Dunaju po 100 zł. mon. kon.	103 50	103.—
Esterhazego 40 zł. m. k.	80.—	81.—
Salma 40 „	39.50	40.—
Palfiego 40 „	35.50	36.—
Clarego 40 „	36.50	37.—
St. Genois 40 „	36.—	36.50
Windischgrätza 20 „	24 50	24.75
Waldsteina 20 „	26.25	26.75
Keglevicha 10 „	14 25	14.75

Na 3 miesiące.

Augsburg za 100 zł. połud.-niemieckiej waluty 5%	102 25	102 50
Frankfurt n. M., za 100 zł. połud.-niemieckiej waluty	102.25	102 95
Hamburg za 100 marko banko 2 3/4%	90.25	90 75
Londyn za 100 funtów szterl. 3%	119 75	120 —
Paryż, za 100 franków 3%	47.70	47 70

Kurs złota.

	pien.	towar.
Dukaty ces. mennicze 5 zł.	70 cen.	5 zł. 73 cen.
Korona	16 „	45 „ 16 „ 48 „
Napoleonodor	9 „	61 „ 9 „ 63 „
Rosyjski imperyal	9 „	82 „ 9 „ 84 „

KRONIKA.

W y k a z

przedsięwziętego w miesiącu wrześniu 1859, przez dozorców targowicy u tutejszych piekarzy ważenia i rewizji pieczywa.

Imiona i nazwiska	Miejsce sprzedaży	pieczywo zbytkowe		bułki		chleb biały		chleb razowy	
		c.	lut.	c.	lut.	pszenny		żytni	
						pszenny	żytni	pszenny	żytni
Waluta niższo-austriacka									
		c.	lut.	c.	lut.	c.	lut.	c.	lut.
Klemens Beek	139	1 1 3/4	1 2 3/4	1 4	1 5				
Hipolit Daszkiewicz	84	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4	1 5	1 8	1 12		
Wawrzyniec Dodzik	94	1 1 3/4	1 2 1/2	1 3 1/2	1 5 1/2				
Józef Friederich	54	1 1 3/4	1 2 3/4	1 4 1/4	1 5 1/2				
Maciej Gołębiowski	85	1 1 1/2	1 2 3/4	1 6	1 6				
Krzysztof Hillich	46	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4	1 5				
Walenty Hillich	178	1 1	1 2	1 6	1 7				
Edward Krömer	298	1 1 1/4	1 2 1/4	1 5	1 6				
Wacław Klimpel	80				1 6	1 8			
Jan Kozyrski	288	1 1 1/4	1 2	1 4 1/2	1 5				
Jan Müller	52	1 1 1/2	1 2 1/4	1 4	1 5				
Marcin Müller	15	1 1 1/2	1 3	1 4 1/2	1 6				
Józef Müller	K. plac	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4	1 5 1/2				
Lukasz Mrzek	60 m.	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4 1/4	1 5				
Michał Maryanek	738 1/4	1 2	1 2 1/4	1 4 1/4	1 5				
Jan Schulz	93	1 1 1/2	1 2 1/4	1 5	1 6 1/4	1 7 1/2			
Piotr Wojcicki	199	1 1 3/4	1 2 1/2	1 4 1/2	1 5 1/2				
Józef Włoszyński	18	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4 1/2	1 5 1/2				
Jan Zehetgruber	48	1 1 3/4	1 2 1/2	1 4 1/4	1 5 1/2				
Franciszka Rappel	14 1/4	1 1 1/2	1 2 1/4	1 6	1 6				
Michał Harasymowicz	342	1 1 1/2	1 2 1/4	1 4 1/2	1 5 1/2				
Mojżesz Mensch	328	1 1 1/2	1 3	1 4 1/2	1 6	1 7 1/2	1 12		
Robert Doms	446				1 7 1/4				
Karol Hanak	141 1/4	1 1 3/4	1 2 3/4	1 4 1/2	1 5 1/4				
Wacław Merwarth	136 2/4	1 1 3/4	1 2 1/4	1 4 1/4	1 5 1/2				
Franciszek Smoliński	108 3/4	1 1 1/2	1 2 3/4	1 4 1/4	1 5 1/4				
Izak Alten	134 3/4	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4	1 5				
Jeremiasz Offe	135 3/4	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4	1 5				
Summa		25 38 1/2	26 65	26 115 1/2	28 157 1/4	31	2 24		
przeciętne	wrzesień 1859	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4 1/2	1 5 1/2	1 7 3/4	1 12		
	sierpień 1859	1 1 1/2	1 2 1/2	1 4 1/2	1 5 3/8	1 7 3/4	1 12		
a zatem w	podnoszeniu się								
	spadaniu								

W y k a z

przedsięwziętego w miesiącu wrześniu 1859, przez dozorców targowicy u obcych piekarzy ważenia i rewizji pieczywa.

Nazwiska i imiona	Miejsce sprzedaży	wiejski chleb kolonistów		żółkiewski		kulikowski		wiejski chleb	
		c.	lut.	c.	lut.	chleb domowy		razowy	
						pszenny	żytni	pszenny	żytni
Waluta niższo-austriacka									
		c.	lut.	c.	lut.	c.	lut.	c.	lut.
Joeber Ignacy		1 7							
Wagmann Filip		1 8							
Wolf Jakób		1 6							
Wagmann Adam	Bernardynski plac	1 7							
Farb Gedalie						1 6 2/3			
Bodnar Naman						1 6 1/2			
Mismer Izaak						1 6 3/4			
Lebewohl Jakób						1 6 5/8			
Lebewohl Meilech						1 6			
Stein Ester						1 7			
Kessler Chane						1 6 1/2			
Stein Juda						1 7 3/8			
Herbst Juda						1 7 1/3			
Birbach Mojżesz						1 7 1/2			
Fein Joine						1 7 1/4			
Fein Mariem						1 7 1/4			
Fein Feige						1 8 1/4			
Hahn Mordko						1 9 1/3			
Kalt Chaim						1 6 1/2			
Klar Markus						1 6 1/2			
Bloch Ester						1 9 1/2			
Wildmann Salamon						1 8 1/2			
Gützel Salamon						1 10 1/4			
Rausch Berl						1 9 1/2			
Bordolowa Anna								1 10 1/4	
Kozak Szymon								1 11	
Buryan Jan								1 10 1/4	
Sopiński Antoni								1 12 1/4	
Haisak Jan								1 11	
Kastarowska Anna								1 12 1/4	
Summa		4 28	4 38 1/2	16 114	6 68 1/2				
przeciętne	wrzesień 1859	1 7	1 9 1/2	1 7	1 11 1/2				
	sierpień 1859	1 6 1/2	1 11 1/2	1 7 2/3	1 13 1/4				
a zatem w	podnoszeniu się								
	spadaniu			2	2 2/3				